
ATTO N. DD 3175 DEL 18/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Salute e Servizi di Comunità

  

OGGETTO

AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL’INDIVIDUAZIONE, TRAMITE PROCEDURA AD EVIDENZA
PUBBLICA,  DI  SOGGETTI  INTERESSATI  ALLA REALIZZAZIONE  DELLE  INIZIATIVE  SOCIO-
RICREATIVE AFFERENTI ALL’INIZIATIVA “MILANO AIUTA ESTATE 2023”. PROROGA ALLE ORE
12.00 DEL 18  MAGGIO 2023 DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
PARTECIPAZIONE.
Il presente provvedimento non comporta spese per l’Amministrazione Comunale

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Castagnoni Laura - Area Salute e Servizi di Comunità

1



IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)

VISTO

✔ il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l'art. 107;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ l'art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449;

✔ l'art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449;

✔ gli artt. 19 e 80 del D. Lgs. n.50/2016;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente ad oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025".  Immediatamente
eseguibile;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025". Immediatamente eseguibile;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2022 che ha approvato Il Piano di Sviluppo
del Welfare della Città di Milano 2021 - 2023;

✔ la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  813 del  3.6.2022 recante "Atto di  indirizzo politico in
merito al  percorso di  semplificazione autorizzatoria per l'organizzazione delle piccole iniziative
diffuse a carattere socio-culturale e di intrattenimento sul territorio milanese;

✔ il  vigente  Regolamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  e  Canone  di  Concessione  dei  Mercati
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 11 marzo 2021 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 02/02/2023 avente ad oggetto: "Linee di indirizzo
per  l'individuazione,  tramite  procedura  ad  evidenza  pubblica,  di  soggetti  interessati  alla
realizzazione delle iniziative socio-ricreative afferenti all'iniziativa "Milano aiuta estate 2023".;

PRESUPPOSTO

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 02.02.2023 sono state approvate le linee di indirizzo
per l’individuazione, tramite procedura ad evidenza pubblica, di soggetti interessati alla realizzazione
delle iniziative socio-ricreative afferenti all’iniziativa “Milano aiuta estate 2023”.

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2143  del  17.03.2023  sono  stati  approvati  gli  Avvisi  pubblici
finalizzati  all’individuazione,  tramite  procedura  ad  evidenza  pubblica,  di  soggetti  interessati  alla
realizzazione  delle  iniziative  socio-ricreative  afferenti  all’iniziativa  “Milano  aiuta  estate  2023”  da
svolgersi nel periodo 1 giugno - 30 settembre 2023,

2



PREMESSO CHE:

• come  disciplinato  dalla  determinazione  dirigenziale  2143/2023,  si  è  proceduto  alla  pubblicazione
dell’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di soggetti per la realizzazione delle iniziative socio-
ricreative  afferenti  all’iniziativa  “Milano  aiuta  estate  2023”,  mediante  la  stipula  di  Accordi  di
collaborazione ai sensi dell’art. 119 T.U.E.L. in data 20 marzo 2023 ed il termine di presentazione delle
istanze è stato fissato alle ore 12:00 del 18 aprile 2023;

• si è proceduto altresì alla pubblicazione dell’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di soggetti per la
realizzazione  delle  iniziative  socio-ricreative  afferenti  all’iniziativa  “Milano  aiuta  estate  2023”,
mediante la stipula di contratti di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in
data 20 marzo 2023 ed il termine di presentazione delle istanze è stato fissato alle ore 12:00 del 18
aprile 2023;

• le istanze, ai sensi dell’art. 5 di entrambe gli Avvisi, devono essere presentate tramite PEC;

VALUTATO CHE:

• l’organizzazione di “Milano aiuta estate 2023”, in coerenza con il Piano di Sviluppo del Welfare della
Città di Milano 2021-2023, ha l’obiettivo di realizzare, oltre alle iniziative che l’area competente, in
collaborazione con altre Direzioni, può organizzare con l’utilizzo diretto delle risorse del Comune di
Milano,  anche l’avvio di  forme sperimentali  di  collaborazione con soggetti  privati  caratterizzati  da
capacità  creativa ed  innovativa,  in  grado di  formulare  proposte  in  linea con gli  obiettivi  strategici
dell’Ente;

• si  tratta  dunque  di  strutturare  in  via  sperimentale,  con  modalità  innovative  rispetto  alle  precedenti
edizioni, l’organizzazione di “Milano aiuta estate 2023”, conseguentemente occorre offrire ai soggetti
interessati un tempo più consono per valutare le modalità di partecipazione, dunque per formulare la
propria offerta;

• si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  ad  una  proroga  del  termine  di  scadenza  per  presentare  le
domande di partecipazione, estendendo tale termine alle ore 12.00 del 18 maggio 2023;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di prorogare alle ore
12.00 del 18 maggio 2023 il termine per la presentazione tramite PEC delle istanze di partecipazione
all’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di  soggetti  per la realizzazione delle iniziative socio-
ricreative  afferenti  all’iniziativa  “Milano  aiuta  estate  2023”,  mediante  la  stipula  di  Accordi  di
collaborazione ai sensi dell’art. 119 T.U.E.L;

2. di prorogare altresì alle ore 12.00 del 18 maggio 2023 il termine per la presentazione tramite PEC delle
istanze di partecipazione all’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di soggetti per la realizzazione
delle iniziative socio-ricreative afferenti all’iniziativa “Milano aiuta estate 2023”, mediante la stipula di
contratti di sponsorizzazione ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto che “Milano aiuta estate 2023” si svolgerà dal 1° giugno al 30 settembre;
4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano

nella pagina dedicata agli Avvisi;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line.
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

3



IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)
Marco Papa (Dirigente Adottante)

4


		2023-04-18T08:35:33+0200
	MARCO PAPA




